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ALUNOS INSCRITOS POR DISCIPLINA PARA O PRIMEIRO SEMESTRE/2013 
 
 

1 - ATUALIDADES EM DESLOCAMENTO DE RETINA 
1. Alessandra Thomé Rassi 
2. Alline Gonçalves dos Reis Melo 
3. Arthur Jordão da Silva Barros 
4. Carolina Bonfim Paiva 
5. Cláudia Gomide Vilela de Souza 
6. Isa Maria Bastos Mendes Silva 
7. José Eduardo S. Rios 
8. José Osório Duarte Junior 
9. Julio César Daher Arantes 
10. Larissa Fernanda Queiroz Elias 
11. Leonardo Mariano Reis 
12. Luciana Castro Lavigne 
13. Luciano de Sousa Pereira 
14. Luisa Salles de Moura Mendonça 
15. Luiz Fernando Oliveira Borges Chaves 
16. Marco Antonio Rey de Faria 
17. Mauro Sérgio Menezes 
18. Rafael Eiidi Yamamoto 
19. Rafael Pereira Purissímo 
20. Ricardo Gomes Reis 
21. Ricardo Noguera Louzada 
22. Tavan de Oliveira 
23. Taynâ dos Santos Miranda Yamamoto 
24. Valdenir Ribeiro Júnior 

 
2 – ATUALIDADES EM RETINOPATIA DIABÉTICA 
 

1. Alessandra Thomé Rassi 
2. Alline Gonçalves dos Reis Melo 
3. Arthur Jordão da Silva Barros 
4. Carolina Bonfim Paiva 
5. Cláudia Gomide Vilela de Souza 
6. Isa Maria Bastos Mendes Silva 
7. José Eduardo S. Rios 
8. José Osório Duarte Junior 
9. Julio César Daher Arantes 
10. Larissa Fernanda Queiroz Elias 
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11. Leonardo Mariano Reis 
12. Luciana Castro Lavigne 
13. Luciano de Sousa Pereira 
14. Luisa Salles de Moura Mendonça 
15. Luiz Fernando Oliveira Borges Chaves 
16. Marco Antonio Rey de Faria 
17. Mauro Sérgio Menezes 
18. Rafael Eiidi Yamamoto 
19. Rafael Pereira Purissímo 
20. Ricardo Gomes Reis 
21. Ricardo Noguera Louzada 
22. Tavan de Oliveira 
23. Taynâ dos Santos Miranda Yamamoto 
24. Valdenir Ribeiro Júnior 

 
3 – AVANÇOS EM GLAUCOMA 

1. Julio César Daher Arantes 
2. Leonardo Mariano Reis 
3. Luciano de Sousa Pereira 
4. Marco Antonio Rey de Faria 
5. Mauro Sérgio Menezes 
6. Rafael Eiidi Yamamoto 
7. Ricardo Noguera Louzada 
8. Tainara Sardeiro de Santana 
9. Valdenir Ribeiro Junior 

 
 
4 – BIOÉTICA  
 

1. Adriana do Prado Barbosa 
2. Alex Carrér Borges Dias 
3. Alexandre Leite Carvalho 
4. Andréia C. R. Mendonça 
5. Camila Fonseca Alvarenga 
6. Danielle Cristina Netto Rodrigues 
7. Danilo Maciel Carneiro 
8. Érika Eugênio Lourenço Gontijo 
9. Fabrícia Ramos Rezende 
10. Faraina Rodrigues Vasconcelos Franco  
11. Fernanda Aparecida de Oliveira Peixoto 
12. Gilberto Reis  Agostinho Silva 
13. Glaucimeire Marquez Franco 
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14. Iussif Mamede Neto 
15. José Fernando Bastos Folgosi 
16. Kássia Valéria Araújo Dutra 
17. Larissa da Silva Moura 
18. Lazara Ribeiro Ferreira Lima 
19. Lorena Maione Silva 
20. Luiz Augusto Antonio Batista 
21. Renata Dutra Braga 
22. Sylvana Castro Sacchetim 
23. Taysa Cristina dos Santos  
24. Waleska Alves de Oliveira de Q. Bernardes 
25. Flávio Henrique Alves de Lima 
26. Eliamar Aparecida de B. Fleury e Ferreira 
 

5 – BIOMARCADORES EM CÂNCER  
1. Caroline Rego Rodrigues 
2. Constanza Thaise Xavier Silva 
3. Fábio Marques de Almeida 
4. Francisco Weliton Rodrigues 
5. Leonardo Mariano Reis 
6. Relton Romeis de Oliveira  

 
6 – DIAGNÓSTICO E TRATAMENTOS DA OBESIDADE GRAVE 
 

1. Ana Paula dos Santos Rodrigues 
2. Annelise Silva e Alves 
3. Camila Kellen de Souza Cardoso 
4. Lorena Barbosa de Moraes Fonseca 
5. Lorena Pereira de Souza Rosa 

 
7 – DPOC- DOENÇA PULMONAR OBSTRUTIVA CRÔNICA 
 

1. Daniela Graner S. Tannus Silva 
2. Denise Milioli Ferreira  
3. Ericson C. Alcântara 
4. José Laerte Rodrigues da Silva Júnior 
5. Leonardo Lopes do Nascimento 
6. Lorena Barbosa de Moraes Fonseca 
7. Wanessa Vieira Marques 

 
8 – EDUCAÇÃO POPULAR EM SAÚDE 
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1. Flávia Moreno Duarte 
2. Kássia Valéria Araújo Dutra 
3. Kênia Alessandra de Araújo Celestino 
4. Lara Lívia Santos da Silva 
5. Luciana M. Gusmão Tarture 
6. Sylvia Escher de O. Nielson 

 
9 – EPIDEMIOLOGIA DO CÂNCER 
 

1. Adroaldo José Casa Junior 
2. Ana Lúcia Rezende Souza 
3. Ana Paula dos Santos Rodrigues 
4. Camila Lemos Pinto 
5. Carolina Maciel Reis Gonzaga 
6. Célio Antonio de Paula Junior 
7. Daisy de Araújo Vilela  
8. Fabrícia Ramos Rezende 
9. Fernanda Aparecida de Oliveira Peixoto 
10. Jaqueline Gleice A. Frietas 
11. Ludmila Aparecida Cavalcante 
12. Lys Bernardes Minasi 
13. Nara Lígia Leão Casa 
14. Nayara Alves de Freitas Lemos 
15. Patrícia ferreira Nomellini 
16. Paulo Marcelo de Faria Vasconcelos 
17. Raphael Silva da Cruz 
18. Sylvia Escher de O. Nielson 
19. Tarik Kassem Saidah 
20. Wesley Gomes da Silva 
21. Zulmirene Cardoso Fonseca 

 
10 – FORMAÇÃO DIDÁTICO PEDAGÓGICA PARA PROFISSIONAIS DE SAÚDE 
 

1. Ana Carolina Lagos Prates 
2. Jaqueline Gleice A. Frietas 
3. Ludmila Aparecida Cavalcante 
4. Maria Nice Araújo Moraes Rocha 
5. Patrícia Leite Alvares Silva 
6. Renata Dutra Braga 
7. Soraya Bianca Reis Duarte Gomes 
8. Sylvia Escher de O. Nielson  
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9. Tatiana Vila Chagas 
10. Wanessa Vieira Marques 
11. Kenia Alessandra de Araújo Celestino 
12. Rogério Carvalho de Figueiredo 

 
 
11 – FUNDAMENTOS IMUNO-PATOLÓGICOS DAS DOENÇAS AUTOIMUNES 
SISTÊMICAS 
 
 
12 – INTRODUÇÃO À METODOLOGIA CIENTÍFICA 
 

1. Adroaldo José Casa Junior 
2. Alexandre Roberti 
3. Amanda Rodrigues Miranda 
4. Ana Gabriella Pereira Alves 
5. Célio Antonio de Paula Junior 
6. Daniela de Araújo Medeiros 
7. Daniella Miranda 
8. Dimitra P. Lustosa  
9. Eduardo Renan da Silveira 
10. Eliamar Aparecida de Barros F. e Ferreira 
11. Felipe Cavalcanti Sampaio 
12. George Martins Ney da Silva Júnior 
13. Ivan Silveira de Avelar 
14. Murielly Marques de Oliveira 
15. Nara Lígia Leão Casa 
16. Natália de Carvalho Borges 

 
 
13 – MEDICINA FETAL 

1. Alexandre Lamazo Cardoso 
2. Ana Carolina Medeiros Queiroz Torrico 
3. Áurea Moreira Marins 
4. Cinthia Marins Teles 
5. Cristiane Vieira M. Lima 
6. Denise Milioli Ferreira  
7. Elaine Rocha Vieira 
8. Fabrícia Ramos Rezende 
9. Jane Mary C. Azevedo 
10. Jeane Roberta Santana de Faria 
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11. Laíza Alencar Santos Barros 
12. Ludmilla Maria de Oliveira 
13. Luiz Augusto Antonio Batista  
14. Mariana Lamante Bueno 
15. Patrícia Leite Alvares Silva 
16. Renata D. Carneiro de Castro Silva 
17. Rogério Candido Rocha 

 
14 – MÉTODOS E TÉCNICAS DE PESQUISA 

1. Ademar Azevedo Soares Júnior 
2. Alex Carrér Borges Dias 
3. Daisy de Araújo Vilela 
4. Lazara Ribeiro Ferreira Lima 
5. Márcia Andréa Gonçalves Leite 
6. Marianne de Oliveira Falco 
7. Patrícia Leite Alvares Silva  
8. Rafaela Bernardes Rodrigues 
9. Renata Carvalho dos Santos 
10. Sandro Antônio Gomes 
11. Silene Jacinto da Silva 
12. Theresa Cristina Feliciano de Faria  
13. Alexandre Leite Carvalho 
14. Erika Eugênio Lourenço Gontijo 
15. João Hélio Venâncio Gomes 

15 – MÉTODOS QUANTITATIVOS 
 

1. Daniella Miranda 
2. Delcides Ferreira de Paula Junior 
3. Fabiano Calixto Fortes de Arruda 
4. Larissa da Silva Moura 
5. Victor de Melo Caixeta 

 
 
16 – NANOTECNOLOGIA E MÉTODOS ALTERNATIVOS PARA A 
TERAPÊUTICA DA PELE. FÂNEROS E MUCOSAS 
 

1. Carlos Gustavo Lemos Neves 
2. Eduardo Camelo de Castro 
3. Eliseu José Fleury Taveira 
4. Faraina Rodrigues Vasconcelos Franco  
5. Fernando Gomes Ferreira Oliveira 
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6. Jeane Roberta Santana de Faria 
7. João Hélio Venâncio Gomes 
8. Lígia Marquez Andrade 
9. Priscila Bianca Rodrigues da Rocha 
10. Sheila Mara Pedrosa  

 
17 – PROCESSAMENTO DE SINAIS BIOLÓGICOS 
Thailyne Bizinotto 
 
17 – PRINCÍPIOS GERAIS DA COMUNICAÇÃO ENTRE AS CÉLULAS E SUA 
RELAÇÃO COM DOENÇAS 
 

1. Ana Gabriella Pereira Alves 
2. Caroline Rego Rodrigues 
3. Lorena Maione Silva 
4. Pamela Cristina de Sousa G. Reis 
5. Rita de Cássia Pereira da Costa e Silva 

 
18 – SAÚDE DO TRABALHADOR 

1. Alcides Pereira Soares Neto 
2. Alexandre Leite Carvalho 
3. Cíntia Aparecida de Oliveira Abadia 
4. Constanza Thaise Xavier Silva 
5. Daniela S. Nogueira 
6. Daniella Rossi Ávila 
7. Danielle Cristina Netto Rodrigues  
8. Denise Milioli Ferreira  
9. Diego Franciel Marques Muhlbeier 
10. Divina Kelly Moreira 
11. Edna Jaqueline Barros 
12. Flávio Henrique Alves de Lima 
13. Guilherme Lopes Barbosa  
14. Iolanda Abreu Vasconcelos Alves 
15. Iury Oliveira Castro 
16. Jane Mary C. Azevedo 
17. Johnatahan Teixeira 
18. José Calixto de Souza Pires 
19. Kelem Darc de Santana 
20. Kênia Alessandra de Araújo Celestino 
21. Layz Alves Ferreira Souza 
22. Leonardo Bastos Lage 
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23. Lorena Barbosa de Moraes Fonseca 
24. Luciana M. Gusmão Tarture 
25. Márcia Andréa Gonçalves Leite 
26. Paulo Afonso Mendes de Campos 
27. Roberta Kárita de Sousa Santos 
28. Selva R. Campelo 
29. Simone Dias Souza de Oliveira  
30. Sônia Maria Teixeira Magalhães 
31. Suelen Marçal Nogueira 
32. Suelen Marçal Nogueira 
33. Suzy Darlen Soares de Almeida 
34. Tarik Kassem Saidah 
35. Tereza Cristina de Deus Honório 
36. Theresa Cristina Feliciano de Faria 
37. Thiago David Alves Pinto  
38. Valdecina Quirino Rodrigues 
39. Wágna Maria de Araújo Oliveira 

 
19 – SEMINÁRIO DE ANÁLISE DE PROJETO DE PESQUISA I 

1. Adriana Sebba B. de Souza 
2. Alex Carrér Borges Dias 
3. Alexandre Bellotti Ferreira 
4. Alexandre Lamazo Cardoso 
5. Ana Carina Vieira Bastos 
6. Ana Gabriella Pereira Alves 
7. Ana Paula dos Santos Rodrigues 
8. Andréia C. R. Mendonça 
9. Camila Kellen de Souza Cardoso 
10. Carlos Gustavo Lemos Neves 
11. Daniela Graner S. Tannus Silva 
12. Daniella Miranda  
13. Dimitra P. Lustosa 
14. Eliseu José Fleury Taveira  
15. Fabiana Aparecida da Silva 
16. Fabrícia Ramos Rezende 
17. Fernanda Rocha Couto Laureano 
18. George Martins Ney da Silva Júnior 
19. Humberto Franco do Carmo 
20. Jeane Roberta Santana de Faria 
21. João Hélio Venâncio Gomes 
22. José Fernando Bastos Folgosi 
23. Julio César Daher Arantes 
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24. Kênia Alessandra de Araújo Celestino 
25. Larissa Barreto Parreira Carneiro 
26. Lazara Ribeiro Ferreira Lima 
27. Lorena Barbosa de Moraes Fonseca 
28. Lorena Pereira de Souza Rosa 
29. Luiz Augusto Antonio Batista 
30. Maurício Silveira Maia 
31. Mayara Barbosa Viandelli Mundim 
32. Mayara Regina Pereira  
33. Naiana Borges Perillo 
34. Nayara Alves de Freitas Lemos 
35. Patrícia Abreu Pinheiro de Lemos 
36. Patrícia ferreira Nomellini 
37. Priscila Bianca Rodrigues da Rocha 
38. Rafael Eiidi Yamamoto 
39. Rafaela Bernardes Rodrigues 
40. Raphael Silva da Cruz 
41. Renata Rodrigues de Oliveira Garcia 
42. Roberta Machado de Oliveira Frota Curado 
43. Rodrigo de Castro Cardoso  
44. Rogério Carvalho de Figueredo 
45. Simone Dias Souza de Oliveira 
46. Suzy Darlen Soares de Almeida 
47. Tarik Kassem Saidah 
48. Taysa Cristina dos Santos 
49. Thailyne Bizinotto 
50. Tiago Amaral Rebouças Moreira 
51. Valdecina Quirino Rodrigues 
52. Valdenir Ribeiro Junior 
53. Victor de Melo Caixeta 
54. Zulmirene Cardoso Fonseca 

 
20 – SEMINÁRIO DE ANÁLISE DE PROJETO DE PESQUISA II 

1. Adriana Sebba B. de Souza 
2. Adriane Barbosa Gomide 
3. Aline de Sousa Brito 
4. Aline Teixeira de Aquino 
5. Ariadne Ferreria Amaral 
6. Brunella Mendonça Chinem 
7. Ciro Mendes Vargas 
8. Daniela Londe Rabelo Taveira 
9. Divina de Oliveira Marques 
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10. Ely Rodrigues de Almeida 
11. Gilberto Reis  Agostinho Silva 
12. Kalina Teles de Souza 
13. Kariza Aiko Frantz 
14. Lana Bezerra Fernandes 
15. Lígia Marquez Andrade 
16. Lorena Dias Resende 
17. Lys Bernardes Minasi 
18. Márcia Gasparini Canuto 
19. Maria Auxiliadora de Paula C. Cysneiros 
20. Maria Helena Tavares Vilela 
21. Ricardo Campos Cruvinel Filho 
22. Stephanie Toledo Piza Mariano 
23. Tiago Amaral Rebouças Moreira 
24. Tiago Batista de Oliveira 
25. Liege Luydimila Silva Vieira 

 
 
21 – TÉCNICAS CELULARES E MOLECULARES APLICADAS NAS CIÊNCIAS 
DA SAÚDE 
 

1. Ana Carina Vieira Bastos 
2. Maisa Ribeiro 
3. Roberta Machado de Oliveira Frota Curado 
4. Pamela Cristina de S. G. Reis 

 
22 – TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
 

1. Adroaldo José Casa Junior 
2. Ana Flávia Eugênio Lourenço 
3. Carlos Gustavo Lemos Neves 
4. Érika Eugênio Lourenço Gontijo 
5. Fabiana Aparecida da Silva  
6. Felipe Cavalcanti Sampaio 
7. Francisco Weliton Rodrigues 
8. Haroldo Silva de Souza 
9. Iussif Mamede Neto  
10. Jane Mary C. Azevedo 
11. Kênia Alessandra de Araújo Celestino  

12. Larissa Barreto Parreira Carneiro 
13. Leonardo Lopes do Nascimento 
14. Lórimer Sandoval Carneiro  
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15. Luciana Alves de Oliveira 
16. Luciano de Sousa Pereira  
17. Maria Nice Araújo M. Rocha 
18. Marianne de Oliveira Falco 
19. Mayara Regina Pereira 
20. Naiana Borges Perillo 
21. Pamela Cristina de Sousa G. Reis 
22. Patrícia Abreu Pinheiro de Lemos 
23. Patrícia ferreira Nomellini 
24. Raquel Andrade de Siqueira 
25. Renata Rodrigues de Oliveira Garcia 
26. Rodrigo de Castro Cardoso 
27. Rogério Carvalho de Figueredo 
28. Suzy Darlen Soares de Almeida 
29. Theresa Cristina Feliciano de Faria 
30. Valdecina Quirino Rodrigues 

 
23 – TÓPICOS AVANÇADOS DE PESQUISA: MÉTODOS E TÉCNICAS DE 
COLETA DE DADOS 

1. Ademar Azevedo Soares Júnior 
2. Alexandre Bellotti Ferreira 
3. Alexandre Lamaro Cardoso 
4. Eberson da Silva Rodrigues Nascimento 
5. Fabiana Aparecida da Silva 
6. Faraina Rodrigues Vasconcelos Franco 
7. Fernanda Rocha Couto Laureano 
8. Flávio Henrique Alves de Lima 
9. Ivan Silveira de Avelar 
10. Larissa da Silva Moura 
11. Lorena Pereira de Souza Rosa 
12. Luciana Alves de Oliveira 
13. Maisa Ribeiro 
14. Maurício Silveira Maia 
15. Mayara Barbosa Viandelli Mundim 
16. Patrícia Abreu Pinheiro de Lemos 
17. Simone Dias Souza de Oliveira 
18. Suelen Gomes Malaquias 

 
 
 
24 – TRABALHANDO COMO EDUCADORES EM NOSSA COMUNIDADE 
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1. Rafaela Bernardes Rodrigues 
2. Suelen Gomes Malaquias 
3. Taysa Cristina dos Santos  
4. Victor de Melo Caixeta 
5. Ymara Cássia Luciana Araújo 
6. Amanda Rodrigues Miranda 

 
 
25 – TRANSMISSÃO VERTICAL DAS DOENÇAS INFECCIOSAS E 
PARASITÁRIAS 
Ana Flávia Eugênio Lourenço 
Constanza Thaise Xavier Silva 
Érika Eugênio Lourenço Gontijo 
 
26 – TRANSTORNOS DE HUMOR E MULTIDISCIPLINARIDADE 
Eliseu José Fleury Taveira 
Ana Carina Vieira Bastos 
Gabriella Assumpção Alvarenga 
Larissa Barreto Parreira Carneiro 
Nayara Alves de Freitas Lemos 
Lorena Pereira de Souza Rosa  
Fernanda Rocha Couto Laureano 
Fernanda Rocha Couto Laureano 
Leonardo Jaime Fleury Rocha Lima 
Murilo Ferreira Caetano 
Rosa Azevedo da Luz 
Otília Ainda Monteiro Loth 
Alexandre Castelo Branco Herênio 
 
 
 


